

## آقای سید حسین ساقی مدیر حسابرسی دادسرا

سید حسین ساقی متولد ۱۳۶۰ متاهل و دارای دو فرزند است. ایشان از طریق آزمون استخدامی سال ۸۴ و با مدرک فوق لیسانس حقوق جزا و جرمشناسی جذب دیوان محاسبات کشور شد. از بدو ورود در هیات سوم مستشاری بعنوان مشاور حقوقی هیات و همچنین محکمه تجدیدنظر فعالیت نموده و از سال ۹۲ بعنوان دادیار در دادسرای دیوان محاسبات کشور و از سال ۹۵ در سمت مدیر حسابرسی دادسرا فعالیت دارد.

### • حوزه فعالیت و دامنه مسئولیت مدیر حسابرسی دادسرا را بیان کنید.

دادسرای دیوان محاسبات کشور و در راس آن دادستان دیوان محاسبات کشور به عنوان حافظ بیت المال و مدعی العلوم امور مالی محاسباتی کشور در رسیدگی های خود دارای اختیاراتی بوده و بالطبع اعمال اختیارات نیز نیازمند ابراز لازم نیز می باشد. بر این اساس مدیر حسابرسی بعنوان بخش حسابرسی و شعب دادیاری نیز در بخش رسیدگی زیر نظر دادستان فعالیت می کنند.

### • نقش و جایگاه پست مدیر حسابرسی را تشریح نمایید.

در ارتباط با پست مدیر حسابرسی دادسرا می توان مواردی را در دو بخش بیان کرد:

مدیر حسابرسی به مثابه یک حسابرس کل و با دارا بودن تعدادی حسابرس در زیرمجموعه خود وظیفه تهیه گزارش در خصوص موضوعات ارجاعی از سوی دادستان را دارد. یا اینکه گزارشات ارسالی توسط حسابرسان را حسب دستور دادستان از منظر حسابرسی مورد بررسی قرار داده و احیاناً اگر نواقصی داشته باشد در جهت رفع آن اقدام می نماید، همچنین دادستان در رسیدگی های خود حسب مورد مأموریت هایی را در امر حسابرسی به مدیر حسابرسی جهت مراجعه به دستگاه های ذیربط و تهیه گزارشات لازم محول می نماید و در مواقعی نیز برخی از گزارشات مردمی یا گزارشاتی که از سوی نهادها یا افراد خاص به دادستان واصل می گردد را جهت تهیه گزارش و بررسی صحت و صقم موضوعات مطروحه به مدیر حسابرسی ارجاع می نمایند. ضمن اینکه شعب دادیاری نیز در رسیدگی های خود ممکن است به مسایلی برخورد کند که نیازمند کار حسابرسی باشد که در اینصورت نیز مدیر حسابرسی می تواند دستور و ارجاع دادستان اقدامات لازم را انجام دهد.

مع الوصف به نظر می رسد دلیل اصلی اینکه این پست در چارت سازمانی دادسرا گنجانده شده است در جهت اعمال ماده ۲۱ قانون دیوان محاسبات کشور توسط دادستان می باشد، همانطوری که مستحضرید بر اساس این ماده «دادستان می تواند در حدود قوانین و مقررات و در جهت اعمال حفظ حقوق بیت المال... شخصا به هر یک از دستگاه ها مراجعه نماید که در این صورت می توان گفت تهیه گزارش حسابرسی از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد. بنابراین در چارت سازمانی سیستم حسابرسی برای دادسرا نیز پیش بینی گردیده تا در موقع لزوم و به دستور دادستان در برخی مسایل ورود پیدا کرده و گزارشات لازم را تهیه نماید. البته در حال حاضر عمده وظیفه گزارش دهی توسط بدنه فنی دیوان صورت می گیرد و مدیرحسابرسی فقط در موضوعات خاصی که از سوی دادستان ارجاع می گردد، انجام وظیفه می نماید.

اما در کارکرد فعلی مدیرحسابرسی دادسرا با لحاظ مراتب مذکور به عنوان مدیرکل حوزه دادستان فعالیت می کند. در این بخش عمده فعالیت مربوط به امورات اداری، اجرایی و پشتیبانی پرسنل دادسرا می باشد. ضمن اینکه برخی موضوعات را هم دادستان محترم ارجاع می دهند که اقدامات لازم رو صورت می گیرد. البته بنده علاوه بر این به عنوان دادیار شعبه چهارم با ارجاع گزارشات واصله در حدود وظایف عهده دار این سمت نیز می باشم.

#### • میزان و نحوه تعامل مدیرحسابرسی با سایر ارکان دیوان محاسبات کشور چگونه است؟

در خصوص صعوبت کار مدیرحسابرسی نیز لازم می دانم به عرض برسانم که انجام وظایف مربوط به امور اداری، اجرایی و پشتیبانی نوعاً سختی های خاص خود را دارا می باشد و بایستی مجدانه تمام تلاش خود را در جهت انجام وظایف و ماموریت ها به نحو شایسته و مطلوب بکار گیریم. بنابراین تعامل مدیرحسابرسی با سایر ارکان دیوان محاسبات کشور از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و در حال حاضر بخاطر همکاری و تعامل تنگاتنگ با بدنه از جمله امور اداری و پشتیبانی، بحمدالله امورات بصورت مطلوب در حال انجام می باشد.

#### • اقدامات صورت گرفته حوزه جنابعالی در راستای جامه عمل پوشاندن به شعار دیوان

محاسبات کشور مبنی بر «نظارت مستمر مالی پیشگیرانه، هدایت گرانه و مقتدرانه» را تشریح

نمایید.

همانطور که استحضار دارید ریاست کل محترم دیوان محاسبات کشور در آغاز دوره مدیریت خود شعاری با عنوان «نظارت مستمر مالی پیشگیرانه، هدایت گرانه و مقتدرانه» انتخاب کردند که بعنوان سند راه همواره بایستی سرلوحه امورات باشد. در این خصوص به عنوان مدیرحسابرسی و دادیار داسرا بایستی تمام همت و تلاش خود را در جهت جامعه عمل پوشاندن به این شعار انجام دهم و دادسرای دیوان محاسبات کشور نیز براساس وظایف، در امر رسیدگی ها همواره گام های مهم و اساسی در تحقق این شعار برداشته است که آمارها و عملکرد همکاران محترم حوزه گویای این امر مهم می باشد.

• **در پایان اگر سخنی، مطلبی و یا توصیه ای برای همکاران دارید، بفرمایید.**

در پایان وظیفه خود می دانم از اعتماد دادستان محترم به اینجانب کمال تشکر را داشته باشم و سلامتی و عاقبت بخیری همه همکاران محترم و سربلندی کشور عزیزمان را از خداوند متعال مسئلت می نمایم .